

Processo nº 01248-2.2013.001

PE nº 082/2013

Objeto: Registro de preços para aquisição de serviços de gerenciamento de impressões.

Prezados senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimentos formulado pela empresa PRINT PAGE, seguem abaixo as informações prestada pelo setor requisitante DIATI:

Questionamento 01

Pergunta: O (s) atestado (s) deverá (ao) comprovar a prestação dos serviços, objeto licitado em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do quantitativo de máquinas instaladas do total estimado da ata ou quantidade para contratação em 35 dias;

Resposta: Considerando que existe demanda suficiente para aquisição total, o percentual exigido é relativo ao quantitativo global da ata.

Questionamento 02

Pergunta: Informa quantidade de equipamentos por TIPO e SITE, para verificação junto ao distribuidor se conseguiremos atender ao prazo de entrega/implantação de 35 (trinta e cinco) dias;

Resposta: As solicitações serão efetuadas em igual proporção aos quantitativos definidos no Anexo I do Edital.

Questionamento 03

Pergunta: ANEXO I – EQUIPAMENTO TIPO 03, podemos cotar equipamentos A3, tendo em vista que o mesmo atenda ao A4;

Resposta: Informo que, caso não haja incompatibilidade com a utilização do papel A4, não haverá restrições de impressoras do tamanho A3 que atendam os requisitos mínimos.

Questionamento 04

Pergunta: ANEXO I EQUIPAMENTO TIPO 04, Não há necessidade de HD nesta impressora, pois volume de impressão é muito baixo, ainda mais quando no edital e anexos não se exige que o HD se tenha uma criptografia de dados, ou seja, cada impressão deverá ser apagado após conclusão. A função de impressão segura/ confidencial não se faz necessidade de HD, pois na grande maioria de equipamentos é feito direto na memória do equipamento, qual seria a necessidade de se ter HD?

■ Redução da alimentação de papel: Com capacidade para 250 folhas e alimentador manual para no mínimo 50. Volume de impressão baixo, ou seja, se a franquia mensal desse equipamento será 800 páginas / 22 dias de trabalhos no mês, teremos uma média diária de 36 páginas, não há necessidade de se ter uma bandeja de capacidade alta.

■ Com alteração solicitada acima, teremos a mesma qualidade do serviço, performance e uma redução para esse item de mais de 75%.

5º ESCLARECIMENTO/ALTERAÇÃO

■ ANEXO VII 5.1.4, Todos os equipamentos a serem fornecidos deverão ser novos, não reconicionados

Resposta: Devido à intensa utilização por impressões durante o horário de expediente, **se faz necessário o uso de HD** nas impressoras para uma melhor gerência das demandas simultâneas em rede, **bem como bandejas que permitam a alimentação eventual de papeis**, ampliando assim a produtividade dos usuários;

Questionamento 05

Pergunta: ANEXO VII 5.1.4, Todos os equipamentos a serem fornecidos deverão ser novos, não reconicionados e/ou remanufaturados, sem qualquer uso anterior. Para comprovação, o licitante deverá apresentar, no ato da licitação e dentro de envelope da Proposta Comercial, declaração redigida pelo fabricante dos equipamentos ou distribuidor autorizado no Brasil, dirigida ao pregão em tela, enumerando todos os equipamentos contemplados na proposta e confirmando serem todos novos, sem qualquer uso anterior e não reconicionados, em linha de fabricação e que atendam integralmente às exigências do edital e ainda que a licitante está autorizada a comercializar seus produtos. A falta da declaração acima implicará na desclassificação da licitante.

■ Retirada dessa declaração por falta de amparo legal.

Resposta: Segue ERRATA em menu DOCUMENTOS do Licitações-e e no Link LICITAÇÕES no site do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.

Pelo exposto, ficam mantidas as condições exigidas no edital do Pregão Eletrônico nº 082/2013.

Maceió, 24 de outubro de 2013.

Dilair Lamenha Sarmento
Pregoeira